

valutapolitiske instrumenter og om fremtidsperspektiver.

*Industriens indtjening og finansiering.* København: Industrirådet, 1978. 197 pp.

NT 78-1007

Bogen bygger i væsentligt omfang på rapporter fra to arbejdsudvalg, som Industrirådets erhvervspolitiske udvalg nedsatte i 1975 for at belyse henholdsvis industriens indtjenings- og dens finansieringsforhold. Bogen dækker perioden 1960-75 og beskæftiger sig med dansk industris indtægter, omkostninger og rentabilitet, udviklingen i industriens kapitalapparat, industriens opsparing, selvfinansiering og soliditet, den eksterne kapitaltilførsel og forrentningen af forskellige pengeanbringelser. Desuden findes et kort afslutningskapitel om det samfundsorienterede regnskab.

LANGE, OLE: *Finansmænd, stråmænd og mandariner. C. F. Tietgen, Privatbanken og Store Nordiske. Etablering 1868-76.* København: Gyldendal, 1978. 395 pp.

NT 78-1008

På grundlag af kildestudier i danske og engelske arkiver har forfatteren undersøgt, hvordan Store Nordiske Telegraf-Selskab opbyggedes og udvikledes. Nærværende bind behandler etableringsfasen i årene 1868-76, mens bind 2 vil behandle forsøgene på ekspansion 1880-86. Det historiske perspektiv i bogen er således en belysning af, hvordan en storforetager, personificeret i Tietgen, i 1800-tallets sidste halvdel opererede - med hvilke metoder og ud fra hvilke økonomiske, politiske og diplomatiske forudsætninger. Bogen er skrevet af en faghistoriker, men med et journalistisk håndslag, der formentlig vil skaffe den læsere langt uden for faghistorikernes rækker.

LUND, LARS OG SVEND MARKER-LARSEN: *Finans- og pengepolitik i Danmark 1950-75. Teori og praktiske erfaringer.* Handelshøjskolen i København, Skriftrække U, Skrifter fra Institut for Nationaløkonomi, 1. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1978. 128 pp. Kr. 59,00. NT 78-1009

Bogen sigter sammen med den nedenfor anførte publikation (NT 78-1010) mod at tilvejebringe et lærebogsmateriale for handelshøjskolens HA-studerende i nationaløkonomi. Foruden en indledning af Lars Lund findes to hovedkapitler. Det første af Svend Marker-Larsen behandler finanspolitikken. Det indledes med en oversigt over den gængse lærebogsmodel, derefter præsenteres kort SMEC-modellen, hvorefter den i perioden 1950-75 førte finanspolitik fremstilles og diskuteres; afsluttende gennemgås nogle prognoseproblemer. I det andet hovedkapitel om pengepolitikken af Lars Lund præsenteres ligeledes først det teoretiske grundlag for pengepolitikken, hvorefter følger en gennemgang og diskussion af den i Danmark førte pengepolitik.

LUND, LARS OG SVEND MARKER-LARSEN: *Makroplanlægning og inflationsproblemer i Danmark efter 1950.* Handelshøjskolen i København, Skriftrække U, Skrifter fra Institut for Nationaløkonomi, 2. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1978. 100 pp. Kr. 49,75. NT 78-1010

Bogen, der tager sigte på undervisningen i nationaløkonomi for HA-studerende, indeholder et kapitel om inflation af Lars Lund og et kapitel om makroøkonomisk planlægning på mellemlangt og langt sigt af Svend Marker-Larsen. I begge kapitler gives en oversigt over de teoretiske elementer og en særlig fremstilling af de danske problemer.